
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar Nº 7448/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ ou funcional do servidor R.M.C.S. (M.F.: 54180143), acerca 
de liberação extemporânea da PPL ENOQUE GOMES PRESTE DOS REIS 
(INFOPEN 76594), conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6889/2022-CGP/SEAP. O servidor incorreu, em tese, nos art. 177, VI, 178, 
XV e XVI, c/c art.189 todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; GECIRLEY CAN-
DIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 5952590– Membro; JAYMERSON CAR-
LOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 916580

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DOE 35.325, de 15/03/2023, Protocolo: 914952
Servidor:
- TIAGO PORTILHO CALDAS, Matrícula 5957710/1
Onde se lê: Termino de vinculo: 15/03/2023
Leia-se: Termino de vinculo: 17/03/2023

Protocolo: 916693
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

DOE 35.329, de 17/03/2023, Protocolo: 916050
Servidor:
- JOÃO JOSE VAZ NETO, Matrícula 80015469/1
Onde se lê: Termino de vinculo: 17/03/2023
Leia-se: Termino de vinculo: 15/03/2023
- ANDRESSA CRISTINA SILVA BRITO, Matrícula 5936605/2
Onde se lê: Termino de vinculo: 17/03/2023
Leia-se: Termino de vinculo: 20/03/2023
- FABIO ANDERSON  DA SILVA SERRÃO, Matrícula 5932769/2
Onde se lê: Termino de vinculo: 17/03/2023
Leia-se: Termino de vinculo: 26/03/2023
- LUCAS LEÃO VANZELER, Matrícula 5918095/2
Onde se lê: Termino de vinculo: 17/03/2023
Leia-se: Termino de vinculo: 16/03/2023

Protocolo: 916691
ERRATA DA PORTARIA Nº 0192/2023-CGP/SEAP, DE 

23/02/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.310, DE 03/03/2022, 
REFERENTE À INSTAURAÇÃO DO PROCESSO N° 7407/2023.

ONDE SE LÊ: “em face dos servidores M.R.S.F. (Funcional: 5954437); 
A.S.G. (Funcional: 5954549); R.G.S.B. (Funcional: 5957825); S.A.P. 
(Funcional: 5954377); C.F.B. (Funcional: 5953871); J.G.G.G. (Funcional: 
5888995); L.H.G.S. (Funcional: 5905770); A.R.O.R. (Funcional: 5949775); 
C.G.T. (Funcional: 5950111); D.S.S. (Funcional: 5954213); O.S.S.J. (Fun-
cional: 5431158)”;
LEIA-SE: “em face dos servidores M.R.S.F. (Funcional: 5954437); A.S.G. 
(Funcional: 5954228); R.G.S.B. (Funcional: 5957825); S.A.P. (Funcional: 
5954377); C.F.B. (Funcional: 5953871); J.G.G.G. (Funcional: 5888995); 
L.H.G.S. (Funcional: 5905770); A.R.O.R. (Funcional: 5949775); C.G.T. 
(Funcional: 5950111); D.S.S. (Funcional: 5954213); O.S.S.J. (Funcional: 
5431158)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 916576

ERRATA DO CONVÊNIO Nº 003/2022
PROTOCOLO Nº 769225/DOE Nº 34.887, PÁG. 210, 

DE 10/03/2022.
Onde se lê:
“CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS: Os recursos serão repassados pela 
CONCEDENTE, os quais estão devidamente descritos no Plano de Trabalho, 
somando a quantia de R$ 2.406.426,00 (dois milhões quatrocentos e seis 
mil quatrocentos e vinte e seis reais), devendo o valor mensal ser apurado 
de acordo com o controle de frequência observando faltas não justificadas 
e eventuais períodos de suspensão da execução. Os recursos deverão ser 
transferidos para a conta bancária específica do Convênio, a ser poste-
riormente indicada, e acompanharão o valor vigente do salário mínimo, 
os quais serão atualizados por meio de apostilamento ou termo aditivo, 
sempre que se fizer necessário.”
Leia-se:
“CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS: Os recursos serão repassados pela 
CONCEDENTE, os quais estão devidamente descritos no Plano de Trabalho, 
somando a quantia de R$ 2.598.583,00 (dois milhões quinhentos e no-
venta e oito mil quinhentos e oitenta e três reais), abrangendo a vigência 
do presente convênio, devendo o valor mensal ser apurado de acordo com 
o controle de frequência observando faltas não justificadas e eventuais 
períodos de suspensão da execução. Os recursos deverão ser transferidos 
para a conta bancária específica do Convênio, a ser posteriormente indi-
cada, e acompanharão o valor vigente do salário mínimo, os quais serão 
atualizados por meio de apostilamento ou termo aditivo, sempre que se 
fizer necessário.”

Protocolo: 916625
CONTRATO Nº 025/2023-SEAP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-SEAP
PROCESSO Nº 2022/183213

EMPRESA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRÔNICOS LTDA-ME
ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023-SEAP/PA
FOLHA 01
PREÂMBULO
ONDE SE LÊ:
 CNPJ/MF, sob o nº 1.235.712/0001-06
LEIA-SE:
 CNPJ/MF, sob o nº 11.235.712/0001-06
Belém, 16 de março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 916561
ERRATA DE PORTARIA N°01034/2023, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL N°35.329 DE 17 DE MARÇO DE 2023, 
PROTOCOLO: 915989

ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5953943 – ANTONIO FABIANO DE LIMA SILVA; POLICIAL PE-
NAL; Período: 26/02 a 27/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5953942 – VAGNER LOPES LIMA; POLICIAL PENAL; Período: 
26/02 a 27/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)

Protocolo: 916644

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - UASG 925852

Processo nº 2022/471920, o objeto da presente licitação consiste na con-
tratação de empresa especializada em serviços de coleta, transporte, des-
tinação final do lixo patológico e de medicamentos vencidos, visando suprir 
as necessidades de biossegurança dos espaços de saúde localizados nas 
unidades penitenciárias da capital e interior do Estado do Pará. Data de 
abertura: 31/03/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-
se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 916623

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01043/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: BELÉM;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 13/02/2023 a 17/02/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS.


